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	Njësia akademike:
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	Niveli:
	Bsc

	Statusi i lëndës: 
	I obligueshëm

	Viti i studimeve: 
	Viti i II-të | Semestri i IV-të

	Numri i orëve në javë: 
	2+2 

	Kreditë ECTS:
	6 ECTS 
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	Mësimdhënësi: 
	 Jehona Shkodra 
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	Përshkrimi i lëndës:
	Ky kurs përfshin zbatimin e parimeve themelore të mbajtjes së shënimeve në bujqësi, parimet e kontabilitetit në përgjithësi si dhe ato në bujqësi në veçanti, standartet e kontabilitetit, krijimi i pasqyrave financiare.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs është i dizajnuar për të siguruar një kuptim bazë të kontabilitetit financiar të fermës, duke përfshirë teorinë e kontabilitetit, konceptet, parimet dhe procedurat gjatë të bëri biznes.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Në përfundim të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

-  Të dinë parimet dhe rregullat e mbajtjes së shënimeve në ferm.

-  Të dinë gjashtë hapat e procesit të kontabilitetit.

-  Të dinë dallimin në mes të kontabilitetit të përgjithshëm dhe kontabilitetit bujqësor, regjistrimin e  transaksioneve.

-  Komentojnë gjendjen financiare të fermës.

-  Kuptojnë procesin e përgatitjes së një ekuilibëri

bilancor.

-  Dallimin në mes të mjeteve monetare bazë, akruale -

bazë, dhe metodat akrual - rregulluar.

-  Përmbyelljen e fundvitit financiar.

-  Përgatitja e tri pasqyrave financiare bazë.

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej orë

	Ligjëratat
	2
	15
	30

	Ushtrime
	2
	15
	30

	Përgatitje për test intermediar
	5
	3
	15

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	15
	15

	Puna në terren
	1
	5
	5

	Testi, punimi seminarik
	2
	5
	10

	Detyrë shtëpie
	1
	10
	10

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja për provimin final
	5
	3
	15

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	5
	5

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	5
	5

	Total
	
	
	150


	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjerim, Ushtrime, Rast studimi.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë:  30%

Detyra:                 15%

Provimi final:       55%

Total:                  100%.


	Literatura primare:
	Jehona Shkodra, Kontabiliteti Bujqësor. ISBN:978-9951-766-35-7, Artini, Prishtinë, 2019.

	Literatura shtesë:
	Cheryl L. Bradley. Beef and Hay Agricultural Record Book: Small and Medium Scale Cow-Calf Operation and Grass-Hay Operation, 2017

Steven M. Bragg. Agricultural Accounting: A Practitioner's Guide. 2016.

Barbara Wheeling. Introduction to Agricultural Accounting, 2008.
William Edwards. Better Farm Accounting: A Practical Guide for Preparing Farm Income Tax Returns, Financial Statements, and Analysis Reports, 2007.


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	 Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Kontabiliteti
Kontabiliteti bujqësor;

Standardet e kontabilitetit;

Raportimi i informacionit kontabël;

Etika në kontabilitet.

	Java 2
	Regjistrimi  i  transaksioneve në biznes
Ekuiteti i zgjeruar i kontabilitetit;

Regjistrimet në ditar.

	Java 3
	Shpenzimet
Shpenzimet e parapaguara


Shpenzimet e shtyra

	Java 4
	Të Ardhurat


Të ardhurat e pafituara (Shtyra)


Të ardhurat rrjedhëse

	Java 5
	Llogaritë e arkëtueshme

Dëftesat e arkëtueshme


Të arkëtueshmet e tjera

	Java 6
	Shitjet me zbritje

	Java 7
	Kthimi në shitje dhe lejimet

	Java 8
	Llogaritë e paarkëtuara– Borxhet e këqija

	Java 9
	Kostoja e inventarit
Metoda FIFO (first in- first out)


Metoda LIFO (last in- first out)


Metoda e çmimit mesatar

	Java 10
	Raportimi i inventarit në shuma nën kosto

	Java 11
	Zhvlerësimi i aseteve

	Java 12
	Regjistrimi i transaksioneve në ditar

	Java 13
	Ndryshimet në kuadër të bilancit të gjendjes

	Java 14
	Regjistrimi në ditar dhe bartja në librin kryesor

	Java 15
	Ndikimi i transaksioneve financiare për fermën


	Politikat
akademike
dhe
Kodi
i
Sjelljes

	Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike duhet të fikën dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët/tabletë lejohen të përdorën vetëm për qështje mësimore.


